
 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
LEI Nº 5.098, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015  

Autoria: Vereador Alexandre Villela Silva 

Estabelece normas para desembarque de 

passageiros do transporte coletivo urbano após as 

22 horas em áreas consideradas de risco à 

integridade física dos usuários de ônibus, micro-

ônibus e vans no município de Taubaté e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Estabelece norma para o desembarque de pessoas, em período noturno, no 

transporte coletivo urbano, em áreas consideradas de risco à integridade física dos 

passageiros, no município de Taubaté. 

Art. 2º Os condutores dos veículos utilizados para a prestação do serviço de 

transporte coletivo urbano no município de Taubaté, após 22 horas, devem parar os ônibus 

para possibilitar o desembarque de passageiros em qualquer local onde seja permitido 

estacionamento, no trajeto regular da respectiva linha, mesmo que nele não haja ponto de 

parada regulamentado. 

Art. 3º As empresas de transporte coletivo urbano ficam obrigadas a colocar 

adesivos em local de alta visibilidade, no espaço interno de todos os ônibus e micro-ônibus 

utilizados no sistema viário, que informem sobre o número e o conteúdo desta Lei. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de novembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

DOLORES MORENO PINO 
Secretária de Mobilidade Urbana 

 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 09 de novembro de 2015. 
 
 

EDUARDO CURSINO 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

Decretos 
 

Portarias 
DECRETO Nº 13.693, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

Autoriza o funcionamento, em caráter experimental, 

de feira livre, no Esplanada Santa Terezinha 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, e em especial 

o disposto no art. 9º do Decreto nº 3.759, de 16 de novembro de 1977 e no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

50.477/2015, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º Fica autorizado o funcionamento, em caráter experimental, por um 

período de 90 (noventa) dias, da Feira Livre no Esplanada Santa Terezinha. 

 

 Parágrafo único. A Feira Livre de que trata o caput será transferida da Rua 

Maria Aparecia Esquilante Meirelles, Bairro Esplanada Santa Terezinha para a Avenida Eng. 

Milton de Alvarenga Peixoto, em frente ao SESC – Serviço Social do Comércio. 

 

 Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de novembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

Secretário de Serviços Públicos 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 09 de novembro de 2015. 

 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo   

 

Extratos 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO 

DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: Maria 

Aparecida Calegari de Paula, PROCESSO: 23.780/2015, 

ASSINATURA: 29/10/2015, OBJETO: Prorrogação de Contrato 

de Locação de Imóvel, VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais) 

mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei 

Municipal 4.470/11. 

 

Editais 
 
 
PREGÃO  Nº. 372/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 372/15, que cuida do registro de preços para eventual 
contratação de empresa especializada em serviços de levantamento 
topográfico planialtimétrico cadastral, memorial descritivo, planta de 
situação e implantação com fornecimento total de mão de obra e material, 
por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 23.11.15 às 

08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – 
centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 09.11.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº. 369/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 369/15, registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de transporte coletivo de 
passageiros na modalidade fretamento contínuo, para atender as 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

necessidades da Secretaria de Turismo e Cultura, por um período de 12 
(doze) meses, com encerramento dia 23.11.15 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e 
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 09.11.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Despachos 
 

PROCESSO Nº. 60.793/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 376/14 
D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de 
recondicionamento de motores de arranque e alternadores dos 
veículos leves, pesados e máquinas, constante do presente 
processo, a favor da firma TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA., no valor total de R$ 17.057,70 
(Dezessete mil e cinqüenta e sete reais setenta centavos); 

  G.P., aos 03/11/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Diversos 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA 
(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 
edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: M.A. dos Santos - Condimentos - Me 
CPF/CNPJ: 13307205/0001-66 
Logradouro: Av: Dr. Felix Guisard Filho, 909 - Rua Particular J. Monteiro Filho, 120 
Bairro: Belem 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Marco Aurélio dos Santos 
Responsável Técnico pelo Projeto: Engº Emerson de Oliveira Silva 
Conselho Profissional: CREA: 5062902473 
Número de Processo: 48659/13 
Número do Protocolo: 3247/13 
LTA nº.: 079-15  Data: 19/10/2015 
2. Razão Social: Improrium dos Pães de Taubate Ltda - Me 
CPF/CNPJ: 17267418/0001-62 
Logradouro: Praça Rui Barbosa, 07 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Legal: José Maria Ribeiro 
Responsável Técnico pelo Projeto: 
Conselho Profissional: Engº. Alexandre de Moura 
Número de Processo: 56766/14 
Número do Protocolo: 3146/14 
LTA nº.: 078-15   Data: 19/10/2015 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Spine Vale Serv. Medicos de P. da Colunas Vertebral S/S LTDA 
CPF/CNPJ:12290156/0002-14 
Responsável Legal: Regis Moreno Magri 
CPF: 162406178-81 
Resp. Técnico: Regis Moreno Magri 
CPF: 162406178-81 - CRM 91318 
Logradouro: Rua Silva Jardim, 456 sala02 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-090 
CNAE: 8630-5/03  Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-001565-1-5 
Nº de Processo: 26095/12 - Nº do Protocolo:2927/15  - Data: 23/10/2015 
2. Razão Social: Volkswagen do Brasil Ind. de Veiculos Automotores Ltda 
CPF/CNPJ: 59104422/0024-46 
Responsável Legal: Auro Fabio Bornia Ortega 
CPF: 668978829-68 
Resp. Técnica: Juliana Nayara Reis Braz - ART 
CPF: 089822856-52 - CREFITO 171172-F 
Logradouro: Av: Carlos Pedroso da Silveira, 10000 
Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12043-000 
CNAE: 8650-0/04- Atividade de fisioterapia. 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-865-000281-1-8 
Nº de Processo: 20081/12 - Nº do Protocolo: 2637/15 - Data: 23/10/2015 
3. Razão Social: José Carlos Antonio 
CPF/CNPJ: 406300648-49 
Responsável Legal: José Carlos Antonio 
CPF: 406300648-49 
Logradouro: Rua Cel. Bento Monteiro, 127 
Bairro: Vila São José 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-370 
CNAE: 8650-0/03- Atividade de psicologia 
Nº  da Licença de Funcionamento: 355410201-865-000505-1-2 
Nº Processo: 40875/15 - Nº do Protocolo: 2005/15 - Data: 09/10/2015 
4. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 
CPF/CNPJ: 60.975.737/0072-45 
Responsável Legal: Marcio do Espírito Santo 
CPF: 267990118-57 
Resp. Técnica: Ana Cláudia Aragão Delage 
CPF: 00302314695 
Logradouro: Av: Tiradentes, 280 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-180 
CNAE: 8610-1/01- Hospital Geral 
Número da Licença de Funcionamento: 355410201-861-000031-1-5 
Nº de Processo: 63622/14 - Nº do Protocolo: 3685/14 - Data: 23/10/2015 
5. Razão Social: Masterclin Clinica Fisioterapeutica Ltda - ME 
CPF/CNPJ: 05.690.338/0003-06 
Responsável Legal: Daniela Neves Manfredini 
CPF: 267193918-36 
Responsável Técnico: Daniela Neves Manfredini 
CPF: 267193918-36 - CREFITO - 38577-F 
Logradouro: Rua Nacy Guisard Kihier, 15 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-130 
CNAE: 8650-0/04- Atividades de Fisioterapia 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-865-000359-1-2 
Nº de Processo: 61671/13 - Nº do Protocolo: 2480/15 - Data: 22/10/2015 
6. Razão Social: Serviço Social do Comércio 
CPF/CNPJ: 03.667.884/021-74 
Responsável Legal: Eliana Ribeiro de Lima Rahal 
CPF: 029790308-83 
Responsável Técnico: Cintia Wacho da Cruz 
CPF: 150078378-14 - CRO 54040 
Logradouro: Av: Engº Milton de Alvarenga Peixoto, 1264 
Bairro: Esplanada Santa Terezinha 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12052-230 
CNAE: 8630-5/04- Atividade odontologica 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-001207-1-5 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-001209-1-0 
Nº  da Licença de Funcionamento: 355410201-863-001208-1-2 
Nº de Processo: 46583/10 - Nº do Protocolo: 3746/13 - Data: 22/10/2015 
7. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate- Ambulatório de Infectologia 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 072490338-77 
Responsável Técnico: Alexandre Souza Macedo Reis 
CPF: 091160788-96 - CRM 76281 
Logradouro: Rua Benedito Cursino dos Santos, s/nº 
Bairro: Chacara Pastorelli 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12030-190 
CNAE: 8630-5/02- Atividade Médica amb. c/ recursos p/ exames complementares. 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-002129-1-1 
Nº de Processo: 49915/15 - Nº do Protocolo: 2601/15 - Data: 03/11/2015 
8. Razão Social: Francisco Ricardo Villalta - ME 
CPF/CNPJ: 05.727.569/0001-77 
Responsável Legal: Francisco Ricardo Villalta 
CPF: 874230148-34 
Logradouro: Rua Dr. Souza Alves, 583 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-030 
CNAE: 4774-1/00- Ótica 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-477-000107-1-5 
Nº de Processo: 38.666/15 - Nº do Protocolo: 3072/15 - Data: 22/10/2015 
9. Razão Social: V C Rosa de Souza Cia Ltda - Me 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 09386123/0001-87 
Responsável Legal: Viviane Cristina Rosa de Souza 
CPF: 185681298-70 
Responsável Tecnica: Paulo Henrique de Souza 
CPF: 138333898-18 
Logradouro: Rua Dr. Souza Alves, 571 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-030 
CNAE: 4774-1/00- ÓTICA 
N º da Licença de Funcionamento: 355410201-477-000214-1-5 
Nº de Processo: 16138/08 - Nº do Protocolo: 2599/15 - Data: 22/10/2015 
10. Razão Social: Centro de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente 
CPF/CNPJ: 44480283/0116-30 
Responsável Legal: Maria das Dores Moradei 
CPF: 138327738-94 
Logradouro: Rod. Amador Bueno da Veiga, 5050 
Bairro: Jd. Jaraguá 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12062-400 
CNAE:5620-1/03 Cantina - serviços de alimentação privativos 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-562-000218-1-4 
Nº de Processo: 44514/12 - Nº do Protocolo: 1681/15  Data: 23/06/2015 (Alt. R.L.) 
11. Razão Social: GHD GEROLDI &CIA LTDA - EPP 
CPF/CNPJ: 17500749/0001-09 
Responsável Legal: Gisele Helena Dias Geroldi 
CPF: 286770478-24 
Logradouro: Av: Itália 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP:12030-212 
CNAE : 5620-1/02- Serviço de alimentação p/eventos e recepções – bufê. 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-562-000235-1-5 
Nº de Processo: 15483/13 - Nº do Protocolo: 532/13 - Data: 09/10/2015 
12. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Mourisco 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua Francisco Escobar 389 
Bairro: Parque Santo Antonio 
Município: Taubaté   Estado de São Paulo  CEP: 12061-120 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de 
exames complementares 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-002122-1-0 
Nº de Processo: 49079/15 - Nº do Protocolo: 2543/15 - Data: 30/09/2015  
13. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - EMEI Maria Miriam de Almeida 
"Irmã Bernadete" 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Edna Maria Soatto Pupin 
CPF: 07166858842 
Responsável Técnico: Josiane Cristina Guimarães 
CPF:21568598840 
Logradouro: Rua Geraldo de Bona 401 
Bairro: Vila São José 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-612 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-851-001397-2-6 
Nº de Processo: 25495/05 - Nº do Protocolo: 2363/15 - Data: 08/10/2015 
14. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - EMEI Oswaldo Barbosa Guizard 
CPF/CNPJ: 48964936000169 
Responsável Legal: Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
CPF: 05107937896 
Responsável Técnico: Priscilla Heleonora Messias Pereira dos Santos 
CPF: 31478560894 
Logradouro: Rua Alexandrino Correa Leite 160 
Bairro: Ana Emilia 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-330 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-851-001469-2-7 
Nº de Processo: 25474/05 - Nº do Protocolo: 1906/15 - Data: 08/10/2015  
15. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - EMEI CECAP I 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
CPF: 05107937896 
Responsável Técnico: Elsa Virginia Nunes da Silva 
CPF: 14476348882 
Logradouro: Rua Waldemar Bonelli 41 
Bairro: Piracangagua 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12043-110 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-851-001403-2-5 
Nº de Processo: 25529/05 - Nº do Protocolo: 1632/12 - Data: 08/10/2015  
16. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - EMEI Vereador Waldemar Bonelli 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
CPF: 05107937896 
Responsável Técnico: Monalisa Raymundo Barbosa 
CPF: 32491866862 
Logradouro: Rua Julio Toffuli 27 
Bairro: Cidade de Deus 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-360 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-851-001416-2-3 
Nº de Processo: 25526/05 - Nº do Protocolo: 1654/12 - Data: 29/10/2015  
17. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - EMEI Carlos Andrade Rizzini 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
CPF: 05107937896 
Responsável Técnico: Claudia Valéria Torino 
CPF: 14465798830 
Logradouro: Rua Dr Rebouças de Carvalho 24 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-170 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-851-001404-2-2 
Nº de Processo: 25519/05 - Nº do Protocolo: 1628/12 - Data: 08/10/2015  
18. Razão Social: Rafael Eduardo de Souza Roque 35836599882 
CPF/CNPJ: 22439173000143 
Responsável Legal: Rafael Eduardo de Souza Roque  



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF:35836599882 
Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 477 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-220 
CNAE: 9609-2/06 Serviços de tatuagem e colocação de piercing 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-960-000539-2-9 
Nº de Processo: 28569/15 - Nº do Protocolo: 1272/15 - Data: 29/10/2015  
19. Razão Social: Vilma Villar Martins Instituto de Beleza ME 
CPF/CNPJ: 18328691000112 
Responsável Legal: Vilma Villar Martins 
CPF: 27084193820 
Responsável Técnico: Vilma Villar Martins 
CPF: 27084193820 
Logradouro: Av. Independência 362 sl 01 
Bairro: Independência 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-000 
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-960-000339-2-8 
Nº de Processo: 33683/13 - Nº do Protocolo: 2190/13 - Data: 09/10/2015  
20. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - EMEI Irmã Celeste 
CPF/CNPJ:45176005000108 
Responsável Legal: Edna Maria Soatto Pupin 
CPF: 07166858842 
Responsável Técnico: Brandy Borges da Silva 
CPF: 14460801884 
Logradouro: Rua Cap. Alberto Mendes Junior 215  
Bairro: Independência 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-310 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-851-001328-2-9 
Nº de Processo: 08/10/2015 - Nº do Protocolo: 1653/12 - Data: 08/10/2015  
21. Razão Social: Gustavo César Ferreira da Silva 28131731855 
CPF/CNPJ: 22042243000125 
Responsável Legal: Gustavo César Ferreira da Silva 
CPF: 28131731855 
Responsável Técnico: Gustavo César Ferreira da Silva 
CPF: 28131731855 
Logradouro: Parque Dr Barbosa de Oliveira s/nº sl 01 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-190 
CNAE: 9609-2/06 Serviços de tatuagem e colocação de piercing 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-960-000558-1-4 
Nº de Processo: 22512/15 - Nº do Protocolo: 897/15 - Data: 22/09/2015 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

22. Razão Social: Daniele Barroso Alves 
CPF/CNPJ: 15587093000170 
Responsável Legal: Daniele Barros Alves 
CPF: 22113729881 
Responsável Técnico: Daniele Barros Alves 
CPF: 22113729881 
Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 Quiosque 14 e 15 
Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-000 
CNAE: 9609-2/01 Clinicas de estética e similares 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-960-000333-2-4 
Nº de Processo: 28713/13 - Nº do Protocolo: 1773/13 - Data: 22/09/2015  
23. Razão Social: Josete Rodolfo Gonçalves 
CPF/CNPJ: 38572493824 
Responsável Legal:Josete Rodolfo Gonçalves 
CPF:38572493824 
Responsável Técnico:Josete Rodolfo Gonçalves 
CPF:38572493824 
Logradouro: Rua Marques do Herval 585 sl 4 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-250 
CNAE: 9609-2/06 Serviços de tatuagem e colocação de piercing 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-960-000537-2-4 
Nº de Processo: 26649/15 - Nº do Protocolo: 1240/15 - Data: 22/09/2015  
24. Razão Social: Minimercado Pena Lopes Ltda - Me 
CPF/CNPJ: 10412791/0001-10 
Responsável Legal: Aline Cristina Lopes 
CPF: 393627078-37 
Logradouro: Rua José Vicente de Paula, 305 
Bairro:Bosque da Saúde 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12082-050 
CNAE:4712-1/00 - Minimercado 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-471-000413-1-9 
Nº de Processo: 58652/14 Nº do Protocolo: 3378/14  Data: 27/10/2015 
25. Razão Social: F.M. Loja de Conveniência Ltda - Me 
CPF/CNPJ: 05234443/0001-60 
Responsável Legal: Mario Félix de Oliveira 
CPF: 608231008-04 
Logradouro: Av: Itália, 1490 sala 01 e 02 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12030-212 
CNAE:  4729-6/02 Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência. 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-472-000800-1-2 
Nº de Processo: 36822/13 Nº do Protocolo: 2434/13 Data: 28/10/2015 
26. Razão Social: Boliche Taubaté Eirelli - ME 
CPF/CNPJ: 18084115/0001-77 
Responsável Legal: Célia Regina Gonçalves Dias 
CPF: 042394538-60 
Logradouro: Av.Charles Schnneider, 1700 – Box 85 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12040-000 
CNAE: 5611-2/03- Lanchonete 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-561-003087-1-4 
Nº de Processo:36858/13  Nº do Protocolo:2325/13  Data: 29/10/2015  



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

27. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – ESF São Gonçalo 
CPF/CNPJ: 45.176.0005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 072490388-77 
Responsável Técnico: Marcos Lourenço Alves da Silva 
CPF: 205344518-10 CRO 59564 
Logradouro: Rua Camilo Gomes Quintanilha, 851 
Bairro: São Gonçalo 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12092-100 
CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológico 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-002179-1-3 
Nº de Processo: 52389/15 Nº do Protocolo:2800/15  Data: 05/11/2015 
28. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate - CEMTE 
CPF/CNPJ: 45176005/000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF:072490388-77 
Responsável Tecnicol: Lilia Barbosa Moassab 
CPF: 06004233870 CRO 27088 
Logradouro: Estrada Municipal Francisco A. Monteiro, s/nº 
Bairro: Novo Horizonte 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12043-000 
CNAE:8630-5/04 Atividade Odontológica 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-002203-1-0 
Nº de Processo: 54041/15 Nº do Protocolo: 2921/15 Data: 05/11/2015 
29. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Mãe Taubateana 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF:072490388-77 
Responsável  Técnico: Alexandre Serafim 
CPF: 094424708-33 CRM 63115 
Logradouro: Rua Dr. Benedito Cursino dos Santos, 202 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12030-190 
CNAE:8630-5/03- Atividade Médica 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-001978-1-5 
Nº de Processo: 49579/14  Nº do Protocolo: 2999/15 Data: 05/11/2015 
30. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Posto Odontológico CECAP II 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 072490388-77 
Responsável Técnico: Rachel Rezende Machado 
CPF: 270136708-55 – CRO 62538 
Logradouro: Rua Oito, 19 
Bairro:CECAP 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12062-640 
CNAE:8630-5/04- Atividade Odontologica 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-002142-1-3 
Nº de Processo:50482/15  Nº do Protocolo:2644/15  Data: 05/11/2015 
32. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Mãe Taubateana  
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 072490388-77 
Responsável Técnico: Mirian Nones Santos 
CPF: 624276609-49 – CRO 33036 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Rua Dr. Benedito Cursino dos Santos, 202 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12030-000 
CNAE:8630-5/04- Atividade Odontologica 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-863-002161-1-9 
Nº de Processo: 50499/15  Nº do Protocolo:2648/15  Data: 05/11/2015 
33. Razão Social: Rosana Maria Veiga Monteiro 
CPF/CNPJ: 07678276869 
Responsável Legal: Rosana Maria Veiga Monteiro 
CPF: 07678276869 
Logradouro: Av: J.K. de Oliveira, 350 – sala 231 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 
CNAE:8650-0/03- Atividade de Psicologia 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-865-000099-1-1 
Nº de Processo: 792/07 Nº do Protocolo: 3025/15  Data: 05/11/2015 
34. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – CAS  
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 72490388-77 
Responsável Técnico: José Antonio Santos Cardoso 
CPF: 057862978-02 CRMV: 5872 
Logradouro: AV: José Roberto Bueno de Mattos, 235 
Bairro: Esplanada Independência 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-860 
CNAE: 8122-2/00- Controle de Pragas Urbanas. 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-812-000013-1-7 
Nº de Processo: 49429/15 Nº do Protocolo: 2575/15  Data: 03/11/2015 
35. Razão Social: F. M. Loja de Conveniencia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 05234443000160 
Responsável Legal: Mario Félix de Oliveira 
CPF: 60823100804 
Logradouro: Av. Itália 1490 sl 01 e 02 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212 
CNAE: 4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado 
em produtos alimentícios não especificados anteriormente 
Nº da Licença de Funcionamento: 355410201-472-000800-1-2 
Nº de Processo: 36822/13 - Nº do Protocolo: 2434/13 -  Data: 28/10/2015  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFEREe  CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 
desistência e solicitação por parte dos interessaso” . 

1.Razão Social: Fernanda Luna Bandeira do Espirito Santo22622107803 
CPF/CNPJ: 16702611000111 
Logradouro: Rua Marechal da Costa e Silva, 1736  
Bairro:Centro 
Município: Taubaté      Estado de São Paulo      CEP: 12010-490 
CNAE: 9602-2/02 – Atividade de estética e outros serviços de cuidados com a beleza. 
Nº de Processo: 44939/12  Nº de Protocolo: 2445/12 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data:27102015 
2.Razão Social: Elen Cristini de Souza Silva34773489820 
CPF/CNPJ: 20781732000173 
Logradouro: Rua Voluntário Benedito Sérgio, 525  
Bairro: Chácara do Visconde 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo      CEP: 12050-470 
CNAE: 4723-7/00 – Comércio Varejista de Bebidas 
Nº de Processo: 60581/14  Nº de Protocolo: 3425/14 
Data:26/10/2015 
3.Razão Social: Claudia Coelho Marsico  
CPF/CNPJ:02945771730 
Logradouro:Av. Itália 190 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12030-212 
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de Processo: 24152/11 - Nº do Protocolo: 1456/11 C 
Data: 04/11/2015 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 
10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 
estabelecimentos”. 

1.Razão Social: 1º Delegacia de Polícia de Taubate 
CPF/CNPJ: 042365481002130 
Logradouro: Av. Juscelino Kubistcheck de Oliveira, 260 - Centro 
Município: Taubaté      Estado de São Paulo 
Atividade: Delegacia de Polícia 
Lavratura de Termo nº 1524 – Inutilização de produtos 
Lavratura de Termo nº 1525 – Inutilização de produtos 
Data: 27/10/2015 
2.Razão Social: Instituto Terapêutico a Dependência Química – Foco & Solução 
CPF/CNPJ:16418017000101 
Logradouro: Rua José Caetano Ferreira Munhoz, 280 - Itaim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Comunidade terapêutica 
Lavratura de Termo nº 1383 – Liberação de Produto 
Data: 29/10/2015 
Lavratura de Auto de Infração nº 13676 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0554 – Multa – Ref AIF 13676 
Data: 26/08/2015 
Lavratura de Auto de Infração nº 1565 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3125 – Advertência – Ref AIF 1565 
Data: 29/10/2015 
Lavratura de Auto de Infração nº 13104 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3126 – Ref AIF 13104 – Interdição 
total do estabelecimento 
Data: 29/10/2015 
3.Razão Social: Dias, Araújo Faria & Cia Ltda - ME 
CPF/CNPJ:05052172000122 
Logradouro: Rua Jacques Félix, 354 - Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Atividade: Farmácia de Manipulação 
Lavratura de Termo nº 1159 – Inutilização de produto 
Data:29/10/2015 
4.Razão Social: Comercial Semar de Pinda Ltda 
CPF/CNPJ: 0410353000388 
Logradouro: Rua Domingues Ribas, 555 – Vila IAPI 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de Auto de Infração nº 9064 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3162 – Advertência - Ref AIF 9064 
Data: 03/11/2015 
5.Razão Social: Supermercado Ubaté Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 21352092000149 
Logradouro: Av. Alvaro Marcondes de Mattos 650  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de Auto de Infração nº 012205 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004504 - Multa - Ref. AIF nº 012205  
Data: 12/08/2015 
6.Razão Social: Bioessência Farmácia de Manipulação Ltda Me 
CPF/CNPJ: 60936309001191 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 605, Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia de manipulação 
Lavratura de Auto de Infração nº 9074 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003121 - Advertência - Ref. AIF nº 
9074                      
Data:  19/08/2015 
7.Razão Social: Clayton Sadaji Matsushita ME 
CPF/CNPJ:07633271000123 
Logradouro: Av. Bandeirantes 808 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 9164 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003123 - Advertência - Ref. AIF nº 
9164 
Data: 16/10/2015 

 
N O T I F I C A Ç Ã O 
NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, CNPJ/MF sob nº. 
45.176.005/0001-08, Av. Tiradentes, 520, Taubaté-SP 
NOTIFICADA: VITÓRIA TRADING LTDA. - CNPJ/MF sob nº. 10.354.733/0001-88. 
Pela presente, fica a empresa, acima qualificada, referente ao Processo 
Administrativo nº. 12.134/11 – Pregão Presencial nº. 34/11, cujo objeto 
consistia em Locação de Equipamentos para Execução de Serviços de 
Limpeza Pública Urbana, por parte desta Administração, para que no prazo 
de 10 (dez) dias corridos, preste os devidos esclarecimentos acerca dos fatos 
noticiados as fls. 02/06 em anexo, nos termos do artigo 71 da Lei Federal nº. 
8.666/93 c/c com cláusula contratual 5º. 
D.M.P.C., 18 de Setembro de 2015. 
Márcia Ferreira dos Santos 
Diretora do Dep. De Materiais, Patrimônio e Compras. 
 
 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  

CONCURSO PÚBLICO Nº 6/2015 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS  

 

1 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, através da empresa Publiconsult Assessoria e Consultoria Pública Ltda, de acordo com o que 
dispõe o item 7 do Edital de Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 6/2015, CONVOCA os candidatos aprovados na prova objetiva 
para a aplicação das PROVAS PRÁTICAS para os cargos de: AJUDANTE DE PARAMENTAÇÃO, CALHEIRO, COVEIRO, 
COZINHEIRO, ELETRICISTA, ELETRICISTA SEMAFÓRICO, MARCENEIRO, MOTORISTA PARAMENTADOR e 
SERRALHEIRO, cujas provas serão realizadas nos dias 14 (sábado) e 15 (domingo) de NOVEMBRO de 2015. 

- A relação completa dos candidatos convocados está disponível para consulta no site www.publiconsult.com.br, na guia de “INFORMAÇÕES” do 
Concurso Público nº 06/2015 da Prefeitura Municipal de Taubaté, na área de “Editais e Publicações”, onde poderão ser consultados também as 
datas, locais e horários de realização das provas práticas.  

- Os candidatos convocados deverão se apresentar com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos em relação ao horário estabelecido para 
início das provas. De acordo com o item 7.2 do Edital de Abertura de Inscrições, o ingresso aos locais de aplicação da PROVA PRÁTICA SERÁ 
PERMITIDO APENAS AOS CANDIDATOS QUE ESTIVEREM MUNIDOS DE DOCUMENTO DE IDENTIDADE ORIGINAL COM foto nos termos do 
item 6.3.1 do Edital, ou seja:  Carteiras e/ou cédulas de Identidade expedidas pelas secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, 
pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por 
Órgãos ou Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade (OAB, CRM, CREA, CRC, etc.); Certificado 
de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997.  

- Exclusivamente para participação na Prova Prática de MOTORISTA PARAMENTADOR, o candidato convocado deverá apresentar ao 
Examinador, no dia da prova, Carteira Nacional de Habilitação na categoria mínima “D”, em pleno vigor. Referido documento deverá ser 
apresentado no original e estar dentro do prazo de validade e é imprescindível para a condução do veículo em que será efetuada a avaliação. O 
candidato que deixar de apresentar referido documento ou apresentá-lo de forma diversa do estabelecido, será impedido de realizar a Prova 
Prática e, portanto, DESCLASSIFICADO do Concurso Público, conforme o item 7.4 do Edital.  

 
TAUBATÉ, 09 de novembro de 2015. 

Walter Thaumaturgo Neto 
Presidente da Comissão de Concursos Públicos 

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

http://www.publiconsult.com.br/


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 7/2015 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 

 

A Prefeitura Municipal de TAUBATÉ, em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do 
Concurso Público nº 7/2015, RESOLVE: 
 

1 – CONVOCAR os candidatos inscritos para os cargos de INSTRUTOR DO TRABALHO – CABELEIREIRO, MANICURE 
E PEDICURE, MONITOR DE OFÍCIOS – MANICURE E UNHAS ARTÍSTICAS e MONITOR DE OFÍCIOS – MAQUIAGEM 
E MAQUIAGEM ARTÍSTICA, que tiveram as provas anuladas, para reaplicação das provas no dia 15 de novembro de 
2015 (DOMINGO), às 14:00 horas, na UNITAU – Departamento de Ciências Econômicas (ECA), Rua Expedicionário 
Ernesto Pereira, s/nº (portão 3) – Centro – Taubaté/SP.  

 

2 – INFORMAR que os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 1 (uma) hora, 
munidos de caneta esferográfica azul ou preta, documento original com foto e comprovante de pagamento da taxa de 
inscrição. Aquele que deixar de apresentar documento de identidade original com foto não será admitido à sala de prova, 
sendo desclassificado do Concurso Público. Entende-se por documento de identidade original: Carteiras e/ou cédulas de 
Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério 
das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou 
Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade, a exemplo, das carteiras da 
OAB, do CRM, do CREA, do CRC, etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, 
bem como Carteira Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997.  

 
 

TAUBATÉ, 09 de novembro de 2015.  
Walter Thaumaturgo Neto  

Presidente da Comissão de Concursos Públicos  
Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 9/2015 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 

 

A Prefeitura Municipal de TAUBATÉ, em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do 
Concurso Público nº 9/2015, RESOLVE: 
 

1 – CONVOCAR os candidatos que tiveram as inscrições deferidas para o Concurso Público nº 9/2015, para as PROVAS 
OBJETIVAS que serão realizadas no dia 15 de novembro de 2015 (DOMINGO), às 09:00 horas,  conforme o Edital de 
Convocação para as Provas disponível na íntegra nos sites www.publiconsult.com.br e no Quadro de Avisos da Prefeitura 
de Taubaté.   

 

2 – INFORMAR que os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 1 (uma) hora, 
munidos de caneta esferográfica azul ou preta, documento original com foto e comprovante de pagamento da taxa de 
inscrição. Aquele que deixar de apresentar documento de identidade original com foto não será admitido à sala de prova, 
sendo desclassificado do Concurso Público. Entende-se por documento de identidade original: Carteiras e/ou cédulas de 
Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério 
das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou 
Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade, a exemplo, das carteiras da 
OAB, do CRM, do CREA, do CRC, etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, 
bem como Carteira Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997.  

 
 

TAUBATÉ, 09 de novembro de 2015.  
Walter Thaumaturgo Neto  

Presidente da Comissão de Concursos Públicos  
Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

http://www.publiconsult.com.br/


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 10/2015 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVA E DISSERTATIVA 

 

A Prefeitura Municipal de TAUBATÉ, em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do 
Concurso Público nº 10/2015, RESOLVE: 
 

1 – CONVOCAR os candidatos que tiveram as inscrições deferidas para o cargo de PROCURADOR, do Concurso 
Público nº 10/2015, para a PROVA OBJETIVA e PROVA DISSERTATIVA que serão realizadas no dia 15 de novembro 
de 2015 (DOMINGO), às 08h00 (Prova Objetiva) e às 14h30 (Prova Dissertativa) conforme o Edital de Convocação 
para as Provas disponível na íntegra no site www.publiconsult.com.br e no Quadro de Avisos da Prefeitura de Taubaté.   

 

2 – INFORMAR que os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 1 (uma) hora, 
munidos de caneta esferográfica azul ou preta, documento original com foto e comprovante do pagamento da taxa de 
inscrição. Aquele que deixar de apresentar documento de identidade original com foto não será admitido à sala de prova, 
sendo desclassificado do Concurso Público. Entende-se por documento de identidade original: Carteiras e/ou cédulas de 
Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério 
das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou 
Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade, a exemplo, das carteiras da 
OAB, do CRM, do CREA, do CRC, etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, 
bem como Carteira Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997.  

 
 

TAUBATÉ, 09 de novembro de 2015.  
Walter Thaumaturgo Neto  

Presidente da Comissão de Concursos Públicos  
Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

http://www.publiconsult.com.br/

